
serviço,  causando  transtornos  operacionais  e administrativos à 
Companhia, nos termos do art. 83 da Lei nº 13.303/16 e art. 167 do 
Anexo XXI da Instrução Normativa Conjunta SEF/SCC nº 005/2018.
Eng.ª ROBERTA MAAS DOS ANJOS - Diretora-Presidente
Eng.º PEDRO JOEL HORSTMANN - Diretor de Operação e 
Expansão

EXTRATOS CONTRATUAIS
RESOLUÇÃO Nº 468, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021. A DIRE-
TORIA EXECUTIVA DA COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E 
SANEAMENTO - CASAN, no uso de suas atribuições estatutárias, 
em reunião realizada no dia 17 de novembro de 2021, RESOLVE:
1. Aplicar à Empresa TELESITE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. a 
penalidade de “Suspensão temporária de participação em licitação 
e impedimento de contratar a CASAN, por um prazo de 1 ano, e 
multa de 10% sobre a parcela não executada do contrato, totalizando 
o montante de R$ 14.500,00”, em face ao descumprimento das 
obrigações contratuais – inexecução total do contrato – prevista na 
Cláusula Décima do Contrato EOC  nº 1255/2021, decorrente PLE 
nº 207/2020, causando transtornos operacionais e administrativos à 
Companhia, nos termos do art. 83 da Lei nº 13.303/16 e art. 167 do 
Anexo XXI da Instrução Normativa Conjunta SEF/SCC nº 005/2018.
Eng.ª ROBERTA MAAS DOS ANJOS - Diretora-Presidente
Eng.º PEDRO JOEL HORSTMANN - Diretor de Operação e 
Expansão

Cod. Mat.: 782978

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento
EXTRATO TERMO ADITIVO/MODIFICATIVO Nº 1/2021 AO 
CONTRATO ATA Nº 1505/2021. CASAN X CRUZEIRO TERRA-
PLANAGEM LTDA  OBJETO: Inclusão do município de Coronel 
Martins/SC no local de execução, sem impacto financeiro. ORIGEM: 
PLE nº 239/2020 VALOR: inalterado PRAZO: inalterado DATA DE 
INÍCIO 19/11/2021.

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 1/2021 AO CONTRATO FM Nº 
6979/2020. CASAN X CONSBRITA CONTRUTORA DE OBRAS 
LTDA OBJETO: Acréscimo quantitativo de 25% ao valor original 
atualizado do contrato. ORIGEM: PLP nº 246/2019 VALOR ACRÉS-
CIMO: R$ 11.624,14 PRAZO: inalterado DATA DE ASSINATURA 
23/11/2021.

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 3/2021 AO CONTRATO LI Nº 
37/2018. CASAN X SEVERINO DE OLIVEIRA OBJETO: Pror-
rogação do prazo de vigência contratual com reajuste que será 
concedido posteriormente por apostilamento. ORIGEM: DL nº 
64/2018 VALOR: R$ 7.485,84 PRAZO: 365 dias DATA DE INÍCIO 
29/11/2021 DATA DE ASSINATURA: 11/11/2021

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 1/2021 AO CONTRATO LI Nº 
43/2018. CASAN X ITACIR CAREGNATO OBJETO: Prorrogação 
do prazo de vigência contratual com reajuste que será concedido 
posteriormente por apostilamento. ORIGEM: DL nº 73/2018 VALOR: 
R$ 56.032,92 PRAZO: 1095 dias DATA DE INÍCIO 01/01/2022 
DATA DE ASSINATURA: 17/11/2021

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 1/2021 AO CONTRATO LI Nº 
128/2020. CASAN X MITRA DIOCESANA DE CHAPECÓ OBJETO: 
Prorrogação do prazo de vigência contratual  sem  a  aplicação  de  
reajuste  para  este período. ORIGEM: DL nº 103/2020 VALOR: 
R$ 4.800,00 PRAZO: 365 dias DATA DE INÍCIO 04/01/2022 DATA 
DE ASSINATURA: 11/11/2021

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 2/2021 AO CONTRATO STE Nº 
1783/2020. CASAN X RAC SANEAMENTO E TECNOLOGIA AM-
BIENTAL PARA DISPOSIÇÃO E TRATAMENTO DE RESÍDUOS 
LTDA OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência contratual, sendo 
que o reajuste será negociado posteriormente. ORIGEM: PLE nº 
247/2019 VALOR: R$ 27.943,54 PRAZO: 365 dias DATA DE INÍCIO 
20/01/2022 PRAZO DE ASSINATURA: 23/11/2021

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 1/2021 AO CONTRATO STE Nº 
1947/2020. CASAN X UNIMED DO ESTADO DE SANTA CATARI-
NA - FEDERAÇÃO ESTADUAL DAS COOPERATIVAS MÉDICAS 
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência contratual, sendo que 
o reajuste se dará somente no mês de fevereiro/2022. ORIGEM: IL 
nº 102/2020 VALOR: inalterado PRAZO: 365 dias DATA DE INÍCIO 
30/11/2021 DATA DE ASSINATURA: 19/11/2021

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 2/2021 AO CONTRATO STE Nº 
2006/2021. CASAN X SLI MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA 
EIRELI OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e execução do 
contrato, sem impacto financeiro. ORIGEM: CD nº 3/2021 VALOR: 
inalterado PRAZO: 60 dias DATA DE INÍCIO 14/11/2021 DATA DE 
ASSINATURA: 11/11/2021

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 1/2021 AO CONTRATO STE 
Nº 2035/2021. CASAN X TAG ENGENHARIA LTDA. OBJETO: 

Acréscimo de quantitativo de 3,25% ao valor original do contrato. 
ORIGEM: PLE nº 278/2020 VALOR ACRÉSCIMO: R$ 61.780,62 
PRAZO: inalterado DATA DE ASSINATURA: 18/11/2021.

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 1/2021 AO CONTRATO STE 
Nº 2061/2021. CASAN X SANEAN CONSULTORIA - SOCIE-
DADE SIMPLES OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e 
execução do contrato sem impacto financeiro. ORIGEM: CD nº 
28/2021 VALOR: inalterado PRAZO: 90 dias DATA DE INÍCIO 
27/12/2021 DATA DE ASSINATURA: 19/11/2021

Cod. Mat.: 782979

CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO - Contrato nº. 
057665 – Unidade de Concórdia. Objeto: Locação de imóvel 
destinado à Agência de Distribuição III no município de Faxinal 
dos Guedes. Contratado: Adão José Soares de Jesus. Despacho: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato por um período 
de 12 meses a contar de 01 de janeiro de 2022. Administrador 
do Contrato: Gilvan Menosso. Data da assinatura: 24/11/2021.

Cod. Mat.: 782950

CIASC - EXTRATO DO ADITIVO 012/2021 – CONTRATO 
850/2018 – CIG 1683/2021– Contratada: LIDERANÇA LIMPEZA 
E CONSERVAÇÃO LTDA. CNPJ 00.482.840/0001-38. Origem: 
CIASC 088/2018. Objeto do Contrato: Prestação de Serviços 
de Manutenção, Conservação e Limpeza Predial, pelo prazo 
de 12 (doze) meses, a serem prestados nas dependências do 
prédio-sede do CIASC, em Itacorubi - Florianópolis/SC - Aditivo 
012/2021: Cláusula Primeira – As partes resolvem, com funda-
mento na Cláusula Nona, item 9.2, reajustar o valor do contrato 
de acordo com a variação do INPC do período de junho/2020 
a maio/2021 - Montante “A” (insumos), que foi de 8,896220%, 
passando o valor mensal contratual de R$ 64.549,06 para R$ 
64.761,21 mensais, retroativo a partir de 01 de outubro de 2021. 
Todas e demais cláusulas e condições permanecem inalteradas 
e são ora ratificadas. Data: Florianópolis, 26 de novembro de 
2021. Signatário: João Mário Martins – Vice-presidente Admi-
nistrativo e Financeiro do CIASC.

Cod. Mat.: 783022

CIDASC
Extrato do Contrato de Prestação de Serviços de Certificação 
em Gestão da Segurança de Alimentos DEDEV/DICLA Nº 9921, 
Processo CIDASC 6304/2021. Objeto: Prestação de serviços 
de assessoria, acompanhamento, auditoria e certificação para 
implantação e validação de Sistema de Gestão para Seguran-
ça dos Alimentos – SGSA, em atenção às normas sanitárias 
nacionais específicas e/ou inespecíficas para adequação dos 
processos de industrialização e consequente concessão do 
Selo de Conformidade CIDASC - SCC, como certificação de 
processos, considerando o processo de produção dos alimentos 
aprovados em auditoria produzido (s) pelo CONTRATANTE, os 
quais serão executados de acordo com as normas legais perti-
nentes à produção de alimentos. Valor do Contrato: R$ 596,68 
(quinhentos e noventa e seis reais e sessenta e oito centavos), 
mensalmente, com reajustes anuais pelo índice acumulado INPC/
IBGE. Contratada: Companhia Integrada de Desenvolvimento 
Agrícola de Santa Catarina – CIDASC. Contratante: Coopera-
tiva Agroindustrial COPERJA. Vigência: 05 anos, podendo ser 
prorrogado desde que em consenso entre as partes. Data da 
assinatura: 18 de novembro de 2021. Antonio Plinio de Castro 
e Silva - Presidente.

Cod. Mat.: 782740

EXTRATO DE  ADITIVO nº 00550/21 - TA – 01 ORIGEM: lei 
8.666/93 - Pregão Presencial Nº. 55/2021 CONTRATANTE:  
Epagri – Ciram CONTRATADA: Arbonne Importação e Expor-
tação de Material de Alta Tecnologia Eireli Epp  CNPJ/CPF: 
14.631.732/0001-94 OBJETO: Material de Consumo  VIGÊNCIA: 
10/11/2021 a 31/12/2021 VALOR GLOBAL: R$ 113.865,60 ITEM 
ORCAMENTÁRIO: 44905204; Ação 11834, 2206; Fonte 100, 
322, 660 MODALIDADE LICITAÇÃO: 12 - Pregão Eletrônico 
ASSINADO EM: 10/11/2021, por Luciana Chagas Sanches, 
Repres. Legal - Deferido GGG nº  13820.

Cod. Mat.: 782518

EXTRATO DE ADITIVO nº 00611/21 - TA – 01 ORIGEM: lei 
8.666/93 -  Nº. 0075/2021 CONTRATANTE:  Epagri - Videira (EE) 
CONTRATADA: Rp Comercial Ltda CNPJ/CPF: 20.604.417/0001-
70 OBJETO: Material de Consumo  VIGÊNCIA: 19/11/2021 a 
31/12/2021 VALOR GLOBAL: R$ 16.591,41 ITEM ORCAMEN-
TÁRIO: 33903023, 33903028, 33903011; Ação 3698, 2117, 2171, 
11409, 15086; Fonte 100, 240, 266, 640, 666 MODALIDADE 

LICITAÇÃO: 12 - Pregão Eletrônico ASSINADO EM: 19/11/2021, 
por Robson Patrik Soares, Repres. Legal – Deferido GGG nº 
14.445/21.

Cod. Mat.: 782683

EXTRATO DE CONTRATO nº 00376/21 ORIGEM: lei 13.303/2016 
E RILC-EPAGRI - Pregão Presencial Nº. 10/2021CONTRA-
TANTE:  Epagri – Ciram CONTRATADA: Litoral Engenharia e 
Construções Eireli  CNPJ/CPF: 26.051.611/0001-52 OBJETO: 
Serviços de Terceiros - Pj  VIGÊNCIA: 10/05/2021 a 30/12/2021 
VALOR GLOBAL: R$ 53.018,00 ITEM ORCAMENTÁRIO: 
33903916, 33903999, 33903905; Ação 2206; Fonte 240, 640 
MODALIDADE LICITAÇÃO: 12 - Pregão Eletrônico ASSINADO 
EM: 05/05/2021, por Junior Eloi José Eckstein, Repres. Legal 
- Deferido GGG nº 007797/21.

Cod. Mat.: 782684

EXTRATO DE  CONTRATO nº 00885/21 ORIGEM: lei 13.303/2016 
E RILC-EPAGRI - Pregão Presencial Nº. 401/2021 CONTRATAN-
TE:  Epagri - Videira (EE) CONTRATADA: Comercial Andreola 
Eireli  CNPJ/CPF: 04.056.466/0001-60 OBJETO: Material de 
Consumo  VIGÊNCIA: 22/11/2021 a 31/12/2021 VALOR GLO-
BAL: R$ 36.351,50 ITEM ORCAMENTÁRIO: 33903024; Ação 
3698, 2117, 2171, 2206, 15086; Fonte 100, 240, 260, 640 MO-
DALIDADE LICITAÇÃO: 06 - Dispensa de Licitação ASSINADO 
EM: 22/11/2021, por Luciana Werle Rosseto Andreola, Repres. 
Legal - Deferido GGG nº  14278.

Cod. Mat.: 782956

EXTRATO DE ADITIVO nº 00497/21 - TA – 01 ORIGEM: lei 
8.666/93 -  Nº. 042/2021 CONTRATANTE:  Epagri - Tubarão 
(GR) CONTRATADA: Juttel Transportes Ltda  CNPJ/CPF: 
35.587.743/0001-94 OBJETO: Material de Consumo  VIGÊNCIA: 
01/01/2022 a 31/05/2022 VALOR GLOBAL: R$ 69.155,70 ITEM 
ORCAMENTÁRIO: 33903007; Ação 3698, 2117, 2171; Fonte 
240, 640 MODALIDADE LICITAÇÃO: 12 - Pregão Eletrônico 
ASSINADO EM: 18/11/2021, por Sergio Luiz Juttel, Repres. 
Legal - Deferido GGG nº 14119/21.

Cod. Mat.: 782686

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. – Extrato de Contrato nº 
093/2021 – Inexigibilidade de Licitação n° 015/2021, Processo 
PIMB n° 3859/2021 – Cod. de Registro TCE/SC: 87A8FDF-
60D42785911E9C5754062CA8D01957A49. Contratante: SCPAR 
Porto de Imbituba S.A. Contratada: NP Tecnologia e Gestão de 
Dados LTDA (CNPJ – 07.797.967/0001-95). Objeto: Contratação 
de Ferramenta Online de Pesquisa e Comparação de Preços 
Praticados pela Administração Pública. Valor total: R$ 9.875,00 
(nove mil e oitocentos e setenta e cinco reais). Prazo de vigência: 
12 (doze) meses. Signatários: Fábio dos Santos Riera e Fabricio 
Santos Debortoli, pela contratante e Rudimar Barbosa dos Reis 
pela contratada. Imbituba, 24 de novembro de 2021.

Cod. Mat.: 782663

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO 2º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 041/2019 – INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N° 012/2019 - PROCESSO PIMB Nº 4221/2019. 
Contratante: SCPar Porto de Imbituba S.A. Contratada: Zenite 
Informação e Consultoria S/A, CNPJ:  86.781.069/0001-15. Ob-
jeto: Fica alterada a Cláusula Terceira do Contrato nº 041/2019, 
renovando-o pelo prazo de 12 (doze) meses o qual passa a 
viger de 30/11/2021 a 29/11/2022. Fica reajustado o Contrato nº 
041/2019 em 8,055900% conforme o Índice Nacional de Preços 
ao Consumidor Amplo –IBGE. Signatários: Fábio Dos Santos 
Riera e Fabricio Santos Debortoli, pela contratante e Hilda 
Victoria Dernys Carrasco Chiaretto, pela contratada. Imbituba, 
24 de novembro de 2021.

Cod. Mat.: 782870

SCPAR Porto de São Francisco do Sul S.A.
Extrato 1° Termo Aditivo ao Contrato 0019/2021 de 10/11/2021. 
Contratante: SCPAR Porto de São Francisco do Sul S.A.  Con-
tratada: JJR CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA. Pelo presente 
instrumento, o prazo estipulado na Cláusula Sexta do contrato 
original, fica prorrogado por mais 60 (sessenta) dias, iniciando 
em 07/11/2021 e tendo seu término em 05/01/2022, estando de 
acordo com o que preceitua art. 140 do Regulamento de Licita-
ções e Contratos da SCPAR PSFS. Assinado em:05/11/2021 
por seus Diretores, Cleverton Elias Vieira e Reinaldo Antonio 
Ferreira de Lima p/ Contratante, Roberta Cristina Kaufmann 
p/ Contratada. CPL/SCPAR-PSFS. SGPE nº0196/2021.

Cod. Mat.: 782902

PÁGINA 50 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.655 26.11.2021 (SEXTA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

karine.costa
Realce


